Requer  ao  sr.  Prefeito  Municipal
informações  sobre  o  transporte  dos
integrantes  do  Grupo  da  Melhor
Idade  que  residem  nos  distritos  de
Roseta, Conceição de Monte Alegre
e  Sapezal,  em  dias  de  eventos  e
atividades do CCI.

Excelentíssimo Senhor
PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística
Paraguaçu Paulista

A Vereadora que a este subscreve, nos termos regimentais vigentes,
REQUER ao Excelentíssimo sr. Prefeito Municipal, Antonio Takashi Sasada, as seguintes
informações:

1) Existem estudos objetivando disponibilizar transporte aos integrantes do Grupo da
Melhor Idade que residem nos distritos de Roseta, Conceição de Monte Alegre e Sapezal,
em dias de eventos e atividades do CCI?

2) Em caso de resposta afirmativa ao item “1”:

a) quando terá início?

b) quantos dias por semana?

3) Em caso de resposta negativa ao item “1”, favor justificar.

4)  O  Poder  Executivo  visa  promover  a  integração  dos  moradores  dos  distritos,
integrantes do Grupo Melhor Idade às atividades e eventos do CCI?

JUSTIFICATIVA

     Integrantes do Grupo da Melhor Idade, moradores dos distritos de
Roseta, Conceição de Monte Alegre e Sapezal, estão ausentes das atividades e eventos do
CCI, justamente pela falta de transporte.

Assim,  como  os  moradores  dos  distritos  têm  interesse  em
participar  das  atividades  e eventos  do CCI,  solicito  a  Vossa Excelência  que,  autorize  e
determine  que  seja  disponibilizado  transporte  aos  mesmos,  pelo  menos  por  dois  dias
durante a semana e nas datas em que tiverem eventos.

A possibilidade do transporte, pelo menos dois dias por semana, e
nos eventos,  é um importante investimento nas pessoas,  que ao longo das suas vidas,
trabalharam muito e participaram no desenvolvimento do nosso município.

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Requerimento de Sessão 203/2023
Protocolo 36656 Envio em 29/06/2023 15:33:30

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 2
03

/2
02

3
Pr

ot
oc

ol
o

36
65

6
E

nv
io

 e
m

 2
9/

06
/2

02
3

15
:3

3:
30

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

el
m

ir
a

de
 M

or
ae

s
Je

rô
ni

m
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
23

/1
99

38
/1

99
38

_o
ri

gi
na

l.p
df

As atividades do CCI, o convívio com outras pessoas, a troca de
experiências,  a boa conversa,  as atividades esportivas  e tantas outras,  fazem com que
todos se sintam úteis, ocupem seus dias e, em consequência, melhoram o estado de saúde.

É  necessário  dar  atenção  especial  a  todas  pessoas  da  melhor
idade, tratar a todos com respeito e carinho, pois é dever de todo agente público cuidar das
pessoas, mais cuidar bem.

Palácio Legislativo Água grande, 28 de junho de 2023.

 DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Vereadora

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 2
03

/2
02

3
Pr

ot
oc

ol
o

36
65

6
E

nv
io

 e
m

 2
9/

06
/2

02
3

15
:3

3:
30

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

el
m

ir
a

de
 M

or
ae

s
Je

rô
ni

m
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
23

/1
99

38
/1

99
38

_o
ri

gi
na

l.p
df

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 2
03

/2
02

3
Pr

ot
oc

ol
o

36
65

6
E

nv
io

 e
m

 2
9/

06
/2

02
3

15
:3

3:
30

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

el
m

ir
a

de
 M

or
ae

s
Je

rô
ni

m
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
23

/1
99

38
/1

99
38

_o
ri

gi
na

l.p
df

		2023-06-29T15:33:22-0300